1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２６年度 第３回

開催日 平成２６年８月２８日（水） １６：００～１７：３０

出席者

委員 １０名

その他

出張所職員１名

四谷高齢者総合相談センター職員１名

同上実習生（早稲田大学人間科学部）２名

新宿区社会福祉協議会職員１名

主なテーマ １ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

２ よんこれん主催水遊びについて

２ 多世代交流について

３ その他

１  健康体操関連について

 健康体操教室の各会場の報告

会場・加人数 開催状況等

四谷ひろば

３１～３２名参加

○７月の三かは平均２９名、８月は平均２７名。８月最終週は３３名

が参加した。９月１６日に現在の先生から新しい先生に引き継ぎを

行う。１０月からは新しい先生が担当し、ストレッチより少し激し

い動きの活発な体操を継続する。

新宿地域交流館

１２～１５名参加

〇火曜コースは１２～１５名の参加。参加者は増えることはあるが、

減ることはない。同じ時間、同じ曜日に複数個所で体操教室を開催

しているので、選べるのがいい、という参加者からの意見があった。

霞ヶ丘

約１０名参加

〇参加者は１０名前後。１名がまもなく引越し予定。参加日を忘れる

方がいるので、声掛けが必要。

本塩町地域交流館

約２０名

〇暑い時期だったが、２０名前後が参加した。会場が手狭で余裕がな

い。若葉地区の参加者が多い。男性の参加は４名。

若葉地区

ライトコート四谷

〇福島氏が復帰した。集金があるので、必ずスタッフが出席している。

参加者は増えることはあるが、減ることはない。

信濃町

シニア活動館

１７名

〇８月は２回共に１７名の参加。椅子を入れると会場に余裕がない。

暑いので窓を開けて開催した。男性の参加者が定着しないが、１名

継続参加の方がいる。認知症の方の状態が、この２か月で改善した。

四谷中学校

〇委員欠席のため報告なし

花園小学校 ○委員欠席のため報告なし

2

２ よんこれん主催 水遊びについて

日時：９月７日（日）１１時～１４時（片づけ終了１５時予定。その後反省会を実施）

場所：四谷ひろば校庭、講堂

会場の設営、豚汁づくり、受付を手伝う。

※集合は９時３０分、四谷ひろば１階多世代サロン

９月２日に事務局が最終打ち合わせに参加するので、内容を再確認する。

３ 多世代交流について

（１）なんげんトープに掲示板を設置する件について、みどり公園課と打ち合わせをした。

１０月中には完成する予定。子どもの目線で見やすい高さにする。掲示物は、みどり

公園課に許可をもらい、報告をする。掲示板の鍵はなんげんトープの会で預かる。掲

示板はみどり公園課の所有。

（２）めだかの里親大作戦

ア）ビオトープでメダカの里親を募集し、増やしてもらうことが目的。事務局は第二分

科会とする。

イ）みどり公園課が里親第１号。里親第２号はポプラ社。ポプラ社をモデルに、時間

をかけてスキルアップしていきたい。

ウ）四六小、町会役員、二葉南元保育園へも里子に出す予定。

エ）生き物は提供できるが、資金がないので水槽等は提供できない。広く声掛けして

 提供してもらう計画。飼育機材の融通や、情報交換も行いたい。調達できるまで、

 なんげんトープの会の機材をレンタルする予定。

オ）基本的には、黒めだかを提供する。金魚等希望あれば、可能な範囲で対応する。

カ）めだかは一度に３匹ほどしか捕獲できない。今後、里子の数が問題になる可能性

がある。

キ）今は団体向けの活動だが、今後は個人に提供したい。増やすノウハウを話しなが

ら多世代交流を図る。

（３）区民センタープラザでの展示について

なんげんトープの活動報告をする。ポプラ社から企画・協力の申し出がある。

【展示内容】

◆１年目：なんげんトープの見取り図、パンフレット配布

◆２年目：プロの写真家によるパネル展示、パンフレット配布

◆今年度：２年間の活動報告、メダカの里親大作戦、パンフレット配布

１０月２７日に～１１月９日にパネル８枚を展示する。水槽の展示については出張所と

打ち合わせながら決める。１０月２７日の会議終了後に展示の準備をし、１０月２８日

から展示を開始する。撤収は１１月１０日に行う。

3

４ その他情報提供等

（１）大友リーダー

以前なんげんトープを撮影した高島氏の展覧会が、９月５日～９月２８日に開催される

ので、委員の方々もぜひ足を運んでほしい。案内状は事務局から発送する。

（２）高齢者総合相談センター

新宿いきいき体操講習会を１０月６日に開催予定（ミニ講座＋体操）。

認知症講演会を９月２９日に予定。

社会福祉協議会、高齢者総合相談センター、四谷地区協議会と協力して、四谷保健セン

ター等複合施設（三栄町）で認知症講演会を開催したい。

（３）社会福祉協議会

ア）７月開催のボランティア交流会についての報告

参加者は４０名、女性が多かった。グループごとに懇談が出来た。カラーセラピス

トの三田氏とプラーナ新宿（障害者の就労支援団体）が懇談し、カラーセラピーを

就労支援に活かす方法を模索した。カラーセラピーでは、色をテーマをしたプログ

ラムを提案している。地域で開催の要望がある場合は、社会福祉協議会に相談して

ほしい。

イ）田中委員とオリンピックに向けての意見交換をした。

ウ）９月から来年１月まで、地域コーディネーター講座応用編を開催する。地域の中で

活躍している方が、改めて勉強する講座。四谷地区からは３名参加する。

エ）四谷ツインズ（双子の母親支援）の会合を、９月に開催予定。社会福祉協議会、

保健センター、保育園に協力してもらう。

オ）９月からポプラ社で、新宿福祉作業所のパンを販売する。社内で障害者の方と交流

する場となることが期待される。

次回

日程
平成２６年９月１７日（木） １４：００～ 四谷特別出張所会議室